Физибилити студија – Зајакнување на капацитетот за извршување на Инспекторатот за труд на Република Македонија – Светска банка – Грант бр. TF 057988 (Грант на Кралството Холандија)
Стратегија за модернизација и квалификација на Државниот инспекторат за труд 
План за имплементација 
	Појдовни основи 
Стратегијата за модернизација и квалификација на Државниот инспекторат за труд (ДИТ) на Република Македонија е изработена во рамките на проектот “Физибилити студија – Зајакнување на капацитетот за извршување на трудовиот инспекторат” и дискутирана и усвоена на трипартитната работилница која се одржа на 2.4. 2008 во Скопје. Работилницата ја отвори Министерот за труд и социјална политика, г-дин Љупчо Мешков. На работилницата учествуваа претставници на Министерството за труд и социјална политика (МТСП), ДИТ, организации на работодавачите и работниците, Министерството за здравство и невладини организации. 
Стратегијата беше изработена во тесна соработка со раководството на ДИТ и стручни лица од Министерството за труд и социјална политика и после консултации со организациите на социјалните партнери на национално ниво, врз основа на темелна проценка на правната, институционалната и административната рамка на системот на трудова инспекција во Македонија, како и на капацитетите за извршување на ДИТ, спроведена во текот на претходната фаза на проектот и резимирана во Извештајот за проценка на ДИТ. 

Целта на Стратегијата за модернизација и квалификација на Државниот инспекторат за труд е да даде насока за сите активности на Инспекторатот, кои раководството и инспекторите во иднина ќе ги применуваат и чија примена ќе биде стриктно следена во рамките на самата служба од страна на одделенијата во централната служба, а исто така и надворешно од страна на МТСП и организациите на социјалните партнери.

Стратегијата ги поставува општите принципи, за кои МТСП очекува ДИТ да ги следи како институција, а и сите трудови инспектори во централната служба и на терен. Таа исто така им овозможува на работодавачите и работниците и на другите носители на одговорности подобро да ги разберат инспекциските активности на ДИТ, вклучувајќи мониторинг на обуката и изведбата на инспекторите. 
Врз основа на документот за стратегијата, разработен е следниот план, кој исто така дава јасен правец за негова имплементација. Планот за имплементација ги дефинира долгорочните и непосредните цели кои треба да се постигнат преку спроведување на наведените активности во соодветни области на интервенција, како и очекуваните резултати и индикатори за постигнувањето. Планот исто така ги идентификува и главните активности за иден/ни проект/и за техничка помош. 

	Визија 
Во консултација со други засегнати страни, договорена е следната визија за целите на ДИТ:

ДИТ има за цел да придонесе кон рамномерен социјален и економски развој и просперитет на земјата преку обезбедување на правични, ефективни и ефикасни услуги на трудовата инспекција, да осигура целосна усогласеност со релевантната регулаторна рамка и со тоа да ја подобри заштитата и способноста за вработување на работниците, како и да придонесе за конкурентност и продуктивност на работодавачите.

	Мисија на Државниот инспекторат за труд
Мисијата на ДИТ, поставена со Законот за инспекција на трудот и со меѓународните стандарди за труд кои се ратификувани од страна на Република Македонија, е да обезбеди целосна усогласеност со националниот трудов закон, така што ризиците по безбедноста и здравјето на луѓето и условите на вработувањето се правилно контролирани; и да промовира правична, безбедна, здрава, стабилна и продуктивна работна средина во сите работни места кои се опфатени со закон во полето на работните односи, вработувањето и безбедноста и здравјето при работа.

	Бр. 
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Правна, институционална и административна рамка 

	1.1
	Градење на капацитет за  “развој, мониторинг и евалуација на политика” за БЗР во МТСП
	aприл 2008/
jуни 2008
	Исполнување на барањата на К. на МОТ за трудова инспекција бр. 81, 1947 во однос на функциите на “централниот орган” и ефективното функционирање на системот на трудова инспекција на национално ниво, како и усогласување со политиката на ЕУ, особено со Рамковната директива 89/391/EEC
	Јасна поделба на функциите за “развој на политика” и “имплементација на политика” меѓу МТСП и ДИТ
	Структурен сектор/одделение за БЗР вклучен во актот за систематизација на МТСП 
	Дефинирани функциите и задачите на секторот/одделението;

Секторот/одделението екипиран со компетентен кадар и оперативен 


	Бр.
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.2
	Изработка на нов Закон за трудова инспекција (во согласност со препораките на експертскиот тим)
	март 2008/

jуни 2008
	Поставување на правна основа за функционирање на ефективен и ефикасен орган на трудова инспекција во рамките на МТСП во согласност со најдобрите пракси од ЕУ и меѓународните стандарди за труд 
	Целосно да се исполнат барањата на Законот за БЗР (2007) за интегрирање на функцијата за “безбедност и здравје при работа”. 
	Закон за трудова инспекција 
	Почитување на одредбите на Конвенцијата на МОТ за трудова инспекција 81, (1947) и Заедничките принципи на инспекција на КСТИ (2004)

	1.3
	Ревизија на Законот за работни односи (во согласност со препораките на експертскиот тим)
	маj 2008/

дек. 2008
	Да се постигне еднаква заштита на работниците и посебно на оние кои се вработени без писмен договор за вработување и да се поттикне законското вработување 
	Да се обезбедат ефективни механизми за трудовите инспектори за справување со нелегалното вработување 
	Нов нацрт Закон за работни односи 
	Статистички податоци за подобрен еднаков третман и повисоки нивоа на заштита за сите работници 
Зголемен броj на колективни договори

	1.4
	Формирање на Комисија за прекршоци во рамките на МТСП, согласно релевантните одредби од Законот за БЗР (2007)
	април 2008/

маj 2008
	Ефективна и ефикасна институционална и процедурална рамка за решавање на прекршоци во полето на БЗР
	Целосна  имплементација на Законот за БЗР во однос на извршувањето и санкциите 
	Формирана Комисија за прекршоци во рамките на МТСП и усвоени соодветни процедури 
	Ефективна и ефикасна работа на Комисијата, прикажана преку бројот на решавани прекршочни случаи и времето потребно за секој од нив


	Бр.
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.5
	Измена на Законот за БЗР (функции и задачи на стручното лице за безбедност при работа) 
	маj 2008/

дек. 2008
	Да се обезбеди целосна интеграција на функциите на “безбедност при работа” и “здравје при работа” во правната дефиниција на стручните лица за безбедност, во согласност со политиката на ЕУ, особено со Рамковната директива 89/391/EEC
	На стручните лица за безбедност при работа да им се доверат исто така функции и задачи во полето на здравје при работа и унапредување на здравјето на работното место 
	Редефинирани функции и задачи на стручните чица за безбедност при работа и проширени со вклучување на хигиена и здравје при работа 
	Стручните лица за безбедност при работа истовремено се занимаваат со прашања од безбедноста и здравјето при работа 

	1.6
	Измена на Законот за БЗР (редовни здравствени прегледи на работниците) 
	маj 2008/

дек. 2008
	Да се зголеми нивото на здравствена заштита при работа, со усогласување со политката на ЕУ, особено Рамковната директива 89/391/EEC
	Да се воспостави систем за следење на здравјето на работниците во зависност од нивото на ризик на кое се изложени 
	Нови одредби за редовни  здравствени прегледи на работниците врз основа на степенот на ризик на кој тие се (неизбежно) изложени, како што е документирано во проценката на ризикот 
	Опфат на работници кои се изложени на ризик со редовни здравствени прегледи 


	Бр.
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.7
	Измена на Законот за БЗР (нови одредби за воспоставување и за статутот на националниот совет за БЗР)
	маj 2008/

дек. 2008
	Да се воспостави ефективен национален систем за трипартитна соработка и социјален дијалог во областа на БЗР 
	Поставување на правни основи за формирање на Националниот совет за БЗР 
	Јасни одредби за организацијата и функционирањето на Советот за БЗР 
	Советот за БЗР е оперативен; Националната програма за БЗР договорена и следена од Советот 

	1.8
	Измена на Законот за БЗР (формирање на Фонд за работни услови со финансиска поддршка од државниот пензиски фонд))
	маj 2008/

дек. 2008
	Зајакнување на капацитетот за превенција и унапредување на безбедноста и здравјето при работа на национално и секторско ниво 
	Формирање на ФРУ, неговите функции, структура, раководење и финансиска поддршка да се регулираат со закон 
	Нови релевантни одредби во Законот за БЗР 
	ФРУ оперативен 

	2.
	Функции, задачи и структура на ДИТ 

	2.1
	Прецизирање на организационата структура на ДИТ (координација, планирање, анализа, развој на човечки ресурси, стручна поддршка на теренските инспектори)
	април 2008/

jуни 2008
	Подобрување на капацитетот за раководење на ДИТ 
	Формирање на централно одделение за  “координација и анализа” и формулирање на неговите функции и задачи 
	Соодветно изменет актот за систематизација на МТСП 
Организационен дијаграм (органограм) кој ги покажува задачите и функциите на сите сектори и одделенија во рамките на ДИТ и неговите врски со другите засегнати субјекти 
	Одделението за “координација и анализа” оперативно 


	Бр.
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.2
	Прецизирање на внатрешните функции на одделенијата во рамките на ДИТ (воспоставување на структура на “експерти”)
	април 2008/

jуни 2008
	Да се зголеми ефективноста и ефикасноста на работата на инспекторите, во согласност со добрата инспекциска пракса на ЕУ 
Да се постават практични основи за премин кон интегрирани служби на трудовата инспекција 
	Воспоставување на капацитет на “експерти” во рамките на одделенијата во ДИТ, така што теренските инспектори ќе можат да користат стручна поддршка во конкретни гранки, прашања и активности 
	Воспоставен капацитет на “експерти” преку внатрешни правила и други соодветни мерки за развој на човечки ресурси на МТСП/ДИТ 
	Оперативна структура на “експерти” 

	2.3
	Воспоставување на ефективен систем за планирање и изготвување на извештаи за активностите на ДИТ 
	маj 2008/

септ. 2008
	Да се обезбеди ефективно раководење на ДИТ и ефикасна работа на инспекцијата на терен преку поставување на годишни приоритети и национални цели во полето на БЗР и РО 
	Да се имплементираат јасни и транспарентни процедури за изготвување на Годишна програма и Годишен извештај на ДИТ, како и планови за работа на инспекторите 
	Утврдена структурата и содржината на Годишната програма и Годишниот извештај на ДИТ,  со репери од праксите на земјите членки на ЕУ и меѓународните стандарди за труд 
	Изготвени Годишна програма на ДИТ и планови за работа на инспекторите, кои ги исполнуваат националните приоритети;

Изготвен Годишен извештај на ДИТ кој ги исполнува барањата на Препораката на МОТ бр. 81, (1947)


	Бр.
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.4
	Изработка на Прирачник за работа и процедури на ДИТ 
	маj 2008/

дек.. 2008
	Да се обезбеди ефективна и ефикасна имплементација на функциите на превентива и спроведување на ДИТ 
Да се обезбеди еднаква примена на трудовото законодавство и прописите 
	Да им се даде јасна насока на трудовите инспектори за тоа како законот треба ефективно да се спроведува и за исполнување на нивната превентивна функција 
	Изработен Прирачник за работа и процедури 
	Прирачникот е усвоен и се користи од страна на инспекторите како референтен извор во нивната секојдневна работа и за целите на обуката 

	2.5
	Воспоставување и имплементација на ефективна и ефикасна медиумска политика во полето на БЗР и РО 
	маj 2008/

септ. 2008
	Да се зголеми свеста на главните носители на одговорноста и на општата јавност за превентивните функции на Државниот инспекторат за труд и да се промовира култура на превенција во претпријатијата во земјата 
	Да се обезбедат за ДИТ ефективни и ефикасни инструменти и процедури за давање на информации на неговите клиенти и широката јавност, како и воспоставување на адекватен капацитет за односи со јавноста 
	Конкретно наведени каналите за обезбедување на информации и разработени капацитет и процедури за односи со јавноста 
	Оперативна веб страница на ДИТ и други канали за обезбедување на информации и функционално ново одделение за односи со јавноста во ДИТ 


	Бр.
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.6
	Поставување на ефективен систем за комуникации, вклучувајќи опремување на теренските трудови инспектори и регионалните канцеларии со компјутери и канцелариска опрема (хардвер) 
	маj 2008/

jули 2008
	Да се постигнат подобри внатрешни комуникации во ДИТ и мрежно поврзување , како и подобрена изведба на Инспекторатот и трудовите инспектори преку поефективно користење на информатичките и комуникациските технологии 
	Да се обезбедат за теренските трудови инспектори минимум потребни персонални компјутери, канцелариска опрема и пристап до интернет 
	Обезбедени персонални компјутери и канцелариска опрема и поставен интра-LAN во ДИТ 
	Секој теренски инспектори опремен со персонален компјутер и пристап до интернет 

Секоја регионална канцеларија во двата домени (БЗР и РО) опремена со соодветна канцелариска опрема и материјали 
Оперативен LAN во регионите 

	2.7
	Развој и имплементација на  “Систем за раководење со информации за работното место” (СРИРМ) на ДИТ (софтвер)
	маj 2008/

февр. 2009
	Да се подобри капацитетот на ДИТ за раководење и спроведување 
	Да му овозможи на раководството на ДИТ да поставува приоритети, да распределува ресурси, да врши мониторинг и евалуација на резултатите од инспекциската дејност, итн.

Да им овозможи на трудовите инспектори ефективно да ја вршат нивната работа 
	Воспоставена компјутеризирана национална мрежа на ДИТ базирана на интернет 
Имплементиран СРИРМ на ДИТ 
	Оперативен СРИРМ на ДИТ 
Инспектори кои имаат пристап до интернет и до националната мрежа (база на податоци на ниво на претпријатие)



	Бр.
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2.8
	Прецизирање на системот за евалуација на Инспекторатот и на трудовите инспектори поединечно 
	маj 2008/

дек. 2008
	Да се подобри изведбата на ДИТ и на инспекторите 
Да се направи работата на ДИТ потранспарентна пред Владата, МТСП, социјалните партнери и пошироката јавност 
	Да се воспостави транспарентен систем за евалуација на изведбата на ДИТ и на трудовите инспектори поединечни, преку надополнување на системот на годишно оценување на државните службеници 
	Прифатен пакет на квантитативни и квалитативни индикатори 
	Оперативен системот за евалуација 

	3.
	Систем за обука на ДИТ

	3.1
	Воспоставување на систем за професионална обука и усовршување на трудовите инспектори 
	маj 2008/

септ. 2009
	Да се осигура дека трудовите инспектори ги имаат потребните компетенции за ефикасно да ги исполнуваат нивните функции на превенција и извршување, како и нивно редовно и одржливо подобрување 
	Да се воспостават принципи на воведна обука на новоименувани и периодична (барем годишна) обука за освежување и стручна обука за трудовите инспектори кои се во служба подолго време 
	Усвоени прописи за обука од страна на министерот за труд и социјална политика, со кои се даваат одговорности на релевантните раководни нивоа 
	Компонентите на системот на обука оперативни 


	Бр.
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3.2
	Организирање на еден или повеќе краткорочни курсеви за “обука на обучувачи” за ограничен број на соодветно квалификувани инспектори во рамките на ДИТ, како и, по можност, одбрани експерти надвор од ДИТ 
	септ. 2008/

jан.
2009
	Воспоставување на капацитет во ДИТ за организирање и спроведување на курсеви за обука во избрани области на обука, идентификувани преку сеопфатна анализа на потребите од обука која ги вклучува сите нивоа на кадарот на ДИТ 
	Да се изготват наставната програма и содржина за основно и повисоко ниво (за освежување на знаењата/стручно) на курсеви за обука за инспектори во двата домени (БЗР и РО) R)  и да се идентификуваат тимови на внатрешни/надворешни обучувачи 
	Планирани пилот курсеви во основни, а подоцна и во стручни области на обука 
	Идентификувани инспектори за програмата Обука на обучувачи и соодветно обучени. 

	3.3 
	Спроведување на пилот курсеви во различни области на обука за ТИ, воведна, за освежување на знаењата и стручна 
	jан. 2009/

маj 2009
	Да се осигура квалитет на обуката, наставната програма и наставната содржина 
	Да се тестираат планираните мерки за обука во одбрани области на обука со новоименувани инспектори и инспектори кои се подолго време на работа 
	Наставната програма и содржина подобрени и спремни за користење 
	Квалитет на програмите и методологијата на обука 

Квалитет на материјалите за обука 


	Бр.
	Област на интервенција/активност 
	Рок од/до
	Долгорочна цел 
	Непосредна цел 
	Очекуван резултат 
	Индикатори за постигнувањата 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3.4
	Спроведување на обука за “Основи на раководење” за вишиот кадар на ДИТ 
	окт. 2008/

дек. 
2008
	Преку подобро раководење да се постигне подобра севкупна изведба на ДИТ 
	Да се зголеми раководниот капацитет на ДИТ 
	Спроведен курс за обука на раководството на ДИТ 
	Применети модерни методи на раководење во секојдневната работа на раководството на ДИТ 

	3.5
	Спроведување на обука за “Развој на социјални вештини” за трудовите инспектори 
	септ. 2008/

март 2009
	Да се развијат корисни персонални квалитети на инспекторите, на пример способност за комуникација со луѓе; способност за мотивирање и убедување; способност да се стекне доверба; способност да се избегнат конфликти и ако е неопходно, да се решат, односно, справување со работодавачи/раководители кои не соработуваат, итн. 
	Со користење на прирачникот за обука објавен од МОТ, да се подготви наставна програма и да се организира обука за “Развој на социјални вештини” со две групи на инспектори 
	Спроведени четири курса за “Развој на социјални вештини” 
	Број на инспектори способни да ги применуваат стекнатите вештини 
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